

Số: 43/KH-TTYT

Thiệu Hóa, ngày 31 tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH

Luân phiên cử cán bộ Trạm y tế xã, thị trấn đến thực hành tại Bệnh viện đa khoa huyện Thiệu Hóa năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 289/SYT-NVY ngày 03 tháng 3 năm 2016 của Sở Y tế Thanh Hóa về kế hoạch cử cán bộ Trạm y tế xã, phường, thị trấn luân phiên có thời hạn về làm việc tại Bệnh viện đa khoa huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện kế hoạch hành động số 08/KH-TTYT ngày 17/01/2023 của Trung tâm Y tế Huyện Thiệu Hóa về thực hiện Quyết định 169/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

Để thực hiện tốt các nội dung giám đốc Sở Y tế giao năm 2023 trong đó có nội dung luân phiên cử cán bộ trạm y tế (trong đó có 50% bác sĩ) đến thực hành tại các Bệnh viện đa khoa huyện, khu vực tối thiểu 01 tháng/năm

Trung tâm y tế huyện Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch luân phiên cử cán bộ Trạm y tế xã, thị trấn đến thực hành tại bệnh viện đa khoa huyện Thiệu Hóa năm 2023 như sau:

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại các Trạm y tế xã, thị trấn thông qua việc luân phiên cử cán bộ viên chức đến thực hành tại Bệnh viện đa khoa huyện để được đào tạo nâng cao nghiệp vụ chuyên môn theo hướng cầm tay chỉ việc.

- Góp phần giảm tải cho các Bệnh viện tuyến trên.
- Nâng cao được trình độ chuyên môn cho mỗi viên chức để phục vụ tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn các xã, thị trấn.

2. Yêu cầu

- Mỗi viên chức Trạm y tế xã, thị trấn được luân phiên cử đến thực hành tại Bệnh viện đa khoa huyện thực hiện tốt được các nội dung yêu cầu của đơn vị đề ra.

- Viên chức chấp hành nghiêm theo sự quản lý và phân công của Bệnh Viện đa khoa Thiệu Hóa.

3. Các nội dung cần thực hiện:

+ Đỗ đẻ thường;

- + Xử trí cơn hen phế quản cấp;
- + Xử trí cơn tăng HA kịch phát;
- + Xử trí sốt cao co giật
- + Xử trí cơn đau thắt ngực;
- + Xử trí ngừng tuần hoàn;
- + Xử trí ngộ độc thuốc;
- + Xử trí say nắng, nóng, đuối nước
- + Xử trí bong
- + Xử trí sốc phản vệ;
- + Các kỹ thuật khâu vết thương

4. Đối tượng và thời gian thực hiện:

4.1. Thời gian luân phiên đến bệnh viện đa khoa huyện:

Liên tục 01 tháng/viên chức/năm. (*Thời gian và danh sách viên chức sẽ thông báo sau*)

4.2. Đối tượng luân phiên: Viên chức đang công tác tại Trạm y tế xã, thị trấn gồm: Bác sĩ, Y sĩ, Điều dưỡng, Hộ sinh

5. Tổ chức thực hiện:

- Giao Phòng hành chính tổng hợp tham mưu cho Ban giám đốc lập danh sách luân phiên cử cán bộ, viên chức trạm Y tế các xã, thị trấn đến thực hành tại Bệnh viện đa khoa huyện theo đúng kế hoạch.

- Trưởng, phó trạm y tế các xã, thị trấn triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động để thực hiện.

- Cán bộ, viên chức trạm y tế các xã, thị trấn có danh sách luân phiên cử đến Bệnh viện đa khoa huyện thực hành phải thực hiện đầy đủ trách nhiệm, nghĩa vụ của luật viên chức. Chấp hành sự quản lý, phân công của Bệnh viện.

Trên đây là kế hoạch luân phiên cử viên chức trạm Y tế xã, thị trấn đến thực hành tại Bệnh viện đa khoa Huyện Thiệu Hóa năm 2023 của Trung tâm Y tế Huyện Thiệu Hóa đề nghị trạm Y tế các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Trạm y tế xã, thị trấn (t/hiện);
- BVĐK huyện (để p/hợp);
- Lưu: VT, HCTH



Lê Lương Khang